ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3317/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação, solicitando estudos para a verificação da
implantação futura de metrôs e veículos leves sobre trilhos (VLTS), em razão da grande
circulação de veículos particulares nas vias municipais e ainda no sentido de otimizar o
trânsito no Município de Itajaí que sejam intensificadas as propostas de transporte coletivo
integrado  (por  intermédio  de  ônibus),  com a  construção  de  corredores  específicos  para
ônibus nas vias (com incentivo para a utilização destes pela população, com o fornecimento
de inúmeras linhas e facilidades nas formas de pagamento.

JUSTIFICATIVA:

O trânsito caótico em decorrência do aumento constante de veículos em circulação, não
somente nas grandes cidades, é um problema que cresce a cada ano. Ele é apenas um dos
reflexos dos desafios da mobilidade urbana no Brasil, a qual tem sido amplamente discutida
nos  últimos  anos  não  apenas  pela  população  como  também  pelos  setores  públicos  e
privados.
O direito de ir e vir esbarra em dificuldades de compartilhamento das vias entre pessoas,
carros,  motos,  bicicletas,  caminhões  e  ônibus.  Por  outro  lado,  em  muitas  cidades  nem
sequer trens e metrôs suportam mais a quantidade de usuários nos horários de pico e estão
sempre com lotação máxima, causando grande desconforto aos usuários.
A necessidade de melhorias na mobilidade urbana no Brasil e especificamente em Itajaí nunca foi tão urgente e é
necessário propor soluções e conhecer melhor as dificuldades enfrentadas a fim de informar, sensibilizar e melhorar as
condições de vida das gerações futuras.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE AGOSTO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

​